
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 Ano V - Edição nº 00452 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6B6D869DB9FBAFE2E659F431541A0A8



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 009, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

DECRETO Nº. 01/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
DECRETO Nº. 02/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
DECRETO Nº. 03/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
DECRETO Nº. 04/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
DECRETO Nº. 05/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
DECRETO Nº. 06/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
DECRETO Nº. 07/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
DECRETO Nº. 08/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6B6D869DB9FBAFE2E659F431541A0A8



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
DECRETO Nº 009, DE 02 DE JANEIRO DE 2017 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, com 
fundamento na mesma Lei e considerando o início da sua gestão para o 
qual foi eleita, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam exonerados dos cargos de provimento em comissão da 
administração anterior, em 01 de janeiro de 2017, todos os servidores 
ocupantes de cargos em comissão da Prefeitura Municipal. 
 
Art. 2º - Ficam destituídos das funções de confiança, em 01 de janeiro de 
2017, todos os servidores designados e em desempenho de funções de 
confiança da Prefeitura Municipal. 
 
Art. 3º - O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
Legislação Municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede 
da Prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete da prefeita, 02 de janeiro de 2017. 
 
 
 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6B6D869DB9FBAFE2E659F431541A0A8



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

DECRETO Nº. 01/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ÁUREO DE 
SOUZA MACHADO, PARA O CARGO DE 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA DO 

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. ÁUREO DE SOUZA MACHADO, 
portador do RG. 1.526.601 - SSP/BA e CPF Nº 104.724.105-63, para o  cargo 

de SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA, Símbolo SBS-1, deste 

Município, respondendo interinamente pela TESOURARIA, Símbolo CC-2. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2017. 
 
 
 

 ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6B6D869DB9FBAFE2E659F431541A0A8



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

DECRETO Nº. 02/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. FATIANE 
ROSA DA SILVA, PARA O CARGO DE 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. FATIANE ROSA DA SILVA, 
portadora do RG. 0790285789 - SSP/BA e CPF Nº 996.804.595-00, para o  

cargo de SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Símbolo SBS-1, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2017. 
 
 
 

 ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6B6D869DB9FBAFE2E659F431541A0A8



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

DECRETO Nº. 03/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ZAINE 
DOS SANTOS CARDOSO LIMA, PARA O CARGO 

DE SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. ZAINE DOS SANTOS 
CARDOSO LIMA, portadora do RG. 1158439490 - SSP/BA e CPF Nº 

033.310.575-33, para o  cargo de SECRETÁRIA DE SAÚDE, Símbolo SBS-1, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2017. 
 
 
 

 ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6B6D869DB9FBAFE2E659F431541A0A8



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

DECRETO Nº. 04/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. MABIA 
RIBEIRO VASCONCELOS, PARA O CARGO DE 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA DO MUNICÍPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. MABIA RIBEIRO 
VASCONCELOS, portadora do RG. 15895030-58- SSP/BA e CPF Nº 

042.699.987-84, para o  cargo de SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E PROMOÇÃO DA CIDADANIA, Símbolo SBS-1, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2017. 
 
 
 

 ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6B6D869DB9FBAFE2E659F431541A0A8



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

DECRETO Nº. 05/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JOSÉ 
NILTON DUARTE, PARA O CARGO DE 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOSÉ NILTON DUARTE, portador 

do RG. 06467677-39 - SSP/BA e CPF Nº   770.622.995-53, para o  cargo de 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS , Símbolo SBS-1, 

deste Município.  

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2017. 
 
 
 

 ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6B6D869DB9FBAFE2E659F431541A0A8



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

DECRETO Nº. 06/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. EVANDRO 
SOUZA SILVA, PARA O CARGO DE SECRETÁRIO 

DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. EVANDRO SOUZA SILVA, 
portador do RG. 3987219 - SSP/BA e CPF Nº 618.016.405-30, para o  cargo 

de SECRETÁRIO DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, Símbolo 

SBS-1, deste Município.  

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2017. 
 
 
 

 ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6B6D869DB9FBAFE2E659F431541A0A8



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

DECRETO Nº. 07/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. MANOEL 
SOUZA BARRETO, PARA O CARGO DE 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. MANOEL SOUZA BARRETO, 
portador do RG. 2324573 - SSP/BA e CPF Nº 165.932.515-34, para o  cargo 

de SECRETÁRIO AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, Símbolo SBS-

1, deste Município.  

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2017. 
 
 
 

 ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6B6D869DB9FBAFE2E659F431541A0A8



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00452 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

DECRETO Nº. 08/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. GEOVAN 
SILVA QUEIROZ, PARA O CARGO DE 

CONTROLADOR INTERNO DO MUNICÍPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. GEOVAN SILVA QUEIROZ, 
portador do RG. 6404888 - SSP/BA e CPF Nº 637.382.445-49, para o  cargo 

de CONTROLADOR INTERNO, Símbolo CC-2, deste Município.  

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2017. 
 
 
 

 ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6B6D869DB9FBAFE2E659F431541A0A8


		2017-01-02T18:26:54-0300




